

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

نماز مرتبه‌ای از حقیقت امیرالمؤمنین علیه‌السلام است

در مقدمه‌ی ورود به ادامه‌ی بحث نماز، به مناسبت ایام ولادت امیرالمؤمنین علیه‌السلام خوب است این نکته را که قبلاً نیز گفته‌ایم، مجدداً یادآوری کنیم که حقیقت نماز، وجود مقدس امیرالمؤمنین علیه‌السلام است. خود حضرت فرمودند: «أَنَا صَلَاةُ الْمُؤْمِنِينَ^۱» نماز مؤمنین منم. و در حدیث «مَعْرِفَةَ بِالنُّورَانِيَّةِ» هم فرمودند: نماز منم^۲. بنابراین شناخت نماز و نزدیک شدن به حقیقت نماز گامی در مسیر معرفت به امیرالمؤمنین علیه‌السلام و راه پیدا کردن به آن امام عظیم است.

کسی که به حقیقت نماز راه پیدا کرد؛ به حقیقت امیرالمؤمنین علیه‌السلام راه پیدا کرده است و کسانی که سالیان سال، نمازهای بسیار خواندند ولی به امیرالمؤمنین علیه‌السلام راه نیافتند؛ مصداق «فَوَيْلٌ لِلْمُصَلِّينَ الَّذِينَ هُمْ عَنْ صَلَاتِهِمْ سَاهُونَ^۳» هستند. کسانی «عَنْ صَلَاتِهِمْ سَاهُونَ» هستند که در نمازشان امیرالمؤمنین علیه‌السلام را ندارند و نماز بی‌امیرالمؤمنین علیه‌السلام می‌خوانند.

امیدواریم خدای متعال به ما توفیق دهد از رهگذر این عبادت عظیم، که دستاورد و سوغات سفر عظیم معراج رسول الله صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم است؛ به امیرالمؤمنین علیه‌السلام راه یابیم.

^۱ - قاضی سعید قمی، اسرار العبادات و حقیقة الصلوة، ص ۲۳ و محمد دهدار شیرازی، شرح خطبة البیان، ص ۱۰۵.

^۲ - مجلسی، بحار، ج ۲۶، ص ۱.

^۳ - سوره‌ی ماعون، آیات ۴ و ۵.

یک بار اشاره کردم و گر چه بارها گفته‌ام ولی بار دگر می‌گوییم؛ از نظر زبان عربی، واژه‌ی "رسول" به معنای فرستاده شده نیست. معمولاً همه‌جا به معنای "فرستاده شده" ترجمه می‌شود. در حالی که "رسول" به معنای "فرستنده" است؛ کسی که می‌فرستد. اگر پیغمبر اکرم رسول است و خدا به او خطاب می‌کند «يَا أَيُّهَا الرَّسُولُ^۴» یعنی ای کسی که قرار است مردم را بفرستی؛ به کجا بفرستی؟ پیغمبر آمده است مردم را به درِ خانه‌ی امیرالمؤمنین علیه‌السلام بفرستد. پیغمبر اکرم آمده‌اند ما را درِ خانه‌ی علی علیه‌السلام بفرستند. رسول یعنی فرستنده. لذا امیدواریم از رسالت ختمیّه‌ی خاتم‌النّبیین صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم استفاده کنیم و به خانه‌ی امیرالمؤمنین علیه‌السلام راه ببریم. نماز یکی از تمهیداتی است که ما را به درِ خانه‌ی امیرالمؤمنین علیه‌السلام می‌برد و حقیقت امیرالمؤمنین علیه‌السلام را در جان و قلب ما ظاهر و آشکار می‌نماید و ملاقات آن حضرت را نصیب نمازگزار واقعی می‌کند.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَعَجِّلْ
فَرَجَهُمْ

^۴ - سوره‌ی مائده، آیات ۴۷ و ۶۱.